明委编办〔2022〕135号

中共三明市委机构编制委员会办公室等四部门
关于印发《三明市市级公立医院医护人员编制
周转池制度实施办法（暂行）》的通知

市直有关单位：

为推进三明医改再出发，加强公立医院人才队伍建设，根据《中共三明市委人才工作领导小组关于印发<三明市实施新时代人才强市战略推进“2+3+N”人才专项行动方案>的通知》要求，现将《三明市市级公立医院医护人员编制周转池制度实施办法(暂行)》印发给你们，请认真组织实施。
中共三明市委机构编制委员会办公室

三明市财政局
三明人力资源和社会保障局           三明市卫生健康委员会

2022年6月29日

三明市市级公立医院医护人员编制

周转池制度实施办法(暂行)

为持续深化医药卫生体制改革，推进公立医院编制管理创新，统筹公立医院存量编制管理与使用，为公立医院人才队伍建设提供可持续的编制保障, 推动三明医改再出发，实施市级公立医院医护人员编制周转池制度，现结合三明实际，制定本办法。

一、基本原则

（一）坚持问题导向原则。着眼于破解公立医院编制结构不优、空编闲置、经费渠道不尽相同等问题，通过聚合分散闲置的存量编制资源，形成余缺调剂的公立医院编制管理新机制。

（二）坚持周转使用原则。转变“一定终身”、存量不活的传统编制管理模式，市级公立医院医护人员编制周转池编制实行单列管理，专门用于市属已满编公立医院补充医疗卫生专业技术人员和骨干护理人员周转使用。

（三）坚持动态管理原则。按照“空编置换、人退编收、循环使用”的原则，对市级公立医院医护人员编制周转池编制使用实行动态管理，充分发挥周转编制的最大使用效益，推动市级公立医院形成人员结构优化、队伍梯次合理、激励作用明显的人才管理机制。
二、医护人员编制周转池的建立

根据公立医院人才队伍和服务能力建设需要，从市级医疗卫生事业单位存量事业编制统筹调剂200名事业编制，建立市级公立医院医护人员编制周转池（以下简称周转池）。
三、医护人员编制周转池的使用

（一）适用条件和范围。医护人员周转池编制专项用于市属6家公立医院（三明市第一医院、三明市第二医院、三明市中西医结合医院、三明市皮肤病医院、三明市妇幼保健院、三明市台江医院，以上不含医联体医疗机构）补充医疗卫生专业技术人员和骨干护理人员周转使用。申请使用医护人员周转池编制必须同时满足以下条件：

1.申请使用周转池编制的人员原则上应为全国省属重点医学院校和福建医科大学、福建中医药大学毕业生或医疗紧缺专业人才；

2.申请单位已无事业空编可使用；

3.申请单位必须制定通过自然减员、内部挖潜等方式退还周转池编制的计划。

（二）办理程序

1.提出申请。公立医院根据事业发展和工作需要，补充医疗卫生专业技术人员和骨干护理人员确需使用周转池编制的，由卫健部门按年度向市委编委提出用编申请。

2.研究论证。市委编办根据公立医院的编制使用情况和用编实际需求，在充分论证的基础上，提出拟办意见，提请市委编委会研究。

3.审核批复。市委编委会对申请事项进行审议，同意后予以批复。

4.设置岗位。市委编委批复使用的周转池编制纳入事业单位人员岗位设置基数，由同级人社部门动态调整岗位设置，重新核定的专业技术岗位职数原则上不低于原核定的专业技术岗位职数。

5.补充人员。公立医院根据市委编办核准的周转池用编计划，制定补充人员工作方案，按规定程序组织实施。

6.薪酬待遇。申请单位按规定持所需材料到人社、财政等部门办理工资、社保、核拨经费等手续。
四、医护人员编制周转池的管理

（一）市级公立医院医护人员编制周转池事业编制实行单列管理，不计入公立医院事业编制基数（即所有权与使用权分离）。使用周转池事业编制的人员，实行实名制管理。

（二）市卫健委和有关公立医院要加强对周转池编制使用的管理，严格实行人编对应，严禁其他人员挤占、挪用周转池编制。市卫健委和有关公立医院要建立健全周转池编制使用台账和基本信息数据库，并在每年12月底前将周转池编制使用情况报市委编办备案。

（三）对使用周转池编制的人员离开公立医院的，市卫健委应在10个工作日内，持相关书面材料到市委编办办理编制核减手续，市委编办及时收回用于周转的编制, 公立医院凭市委编办印发的编制核销文件到市人社局、市财政局分别办理人员核减、经费核减手续；在办理完成以上手续之前不再受理其使用周转池编制的申请。

（四）当有关公立医院出现空编后，使用周转池编制的人员调整为使用本事业单位的编制，用于周转的编制相应予以收回。

（五）公立医院使用的周转池编制，作为核拨经费、核定专业技术人员岗位结构比例、核定工资、缴纳社会保险等的依据。

五、组织实施

（一）提高思想认识。开展公立医院医护人员编制周转池制度工作，是编制管理的重大创新，是推进共享发展的实际行动，对深化医药卫生体制改革、加强公立医院人才队伍建设、提高医疗服务能力具有重要意义。市直相关部门要切实提高认识，凝心聚力，确保工作取得实效。

（二）周密组织实施。公立医院医护人员编制周转池制度与人事管理、社会保障、财政支持等政策密切相关，机构编制部门要发挥牵头作用，加强周转池编制使用和流转的精细化管理。人社、财政、卫健等部门要按照职责分工，落实相关配套政策。

（三）加强督导考核。市直相关部门将按照职责分工，加大对方案落实情况的督查力度，定期对周转池编制使用、人才引进、能力建设等方面进行考核，努力提高编制使用效益；要加强跟踪指导，及时研究解决问题，认真总结经验，为全面深化三明医改再出发、推开公立医院医护人员周转池制度提供可复制推广的经验。

（四）本办法自印发之日起实施。市委编办要会同相关部门根据形势发展变化和实际工作需要,适时修订本办法。
	中共三明市委机构编制委员会办公室       2022年6月29日印发

PAGE
— 6 —